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BAZI BĠTKĠSEL KÖKENLĠ UÇUCU YAĞLARIN ALMAN HAMAM BÖCEĞĠ 

(BLATELLA GERMANİCA L.) ERGĠNLERĠNE KARġI TOKSĠSĠTESĠ 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

SULTAN AYDIN 

ÖZET 

 Bazı bitkisel kökenli uçucu yağların Alman Hamam Böceği (Blatella germanica L.) 

erginlerine karĢı fumigant toksisitesi bu çalıĢmada ortaya konulmuĢtur. Bu çalıĢmada 9 

bitkisel kökenli uçucu yağın fumigant etkisi test edilmiĢtir. B. germanica erginlerine 

Chenopodium ambrosioides, Brassica nigra, Pimpinella anisum, Piper nigrum, Betula 

lenta, Mentha piperita, Coriandrum sativum, Ocimum basilicum ve Oregano vulgare 

bitkilerinden elde edilen uçucu yağlar 5 µl  1
-1   

konsantrasyonda test edilmiĢtir. Kullanılan 

konsantrasyon ve maruz bırakma süresinin ölüm oranı üzerine etkisi farklılıklar 

göstermiĢtir. Test edilen uçucu yağlar P. anisum % 96.6, B. nigra % 100, C. ambrosioides 

% 90, O. vulgare % 26.6, B. lenta % 46.6, P. nigrum % 6.6, M. piperita % 50, C. sativum 

% 13.3 ve O. basilicum % 13.3 ölüm oranı ile erginler üzerinde fumigant etki 

göstermiĢlerdir. B. germanica erginleri üzerinde yüksek ölüm gösteren B. nigra, C. 

ambrosioides ve P. anisum yağları için konsantrasyon ve maruz bırakma ölüm testleri 

yapılmıĢtır. B. nigra, C. ambrosioides ve P. anisum uçucu yağlarının erginlerde 1,5, 30 ve 

20  µl  1
-1     

konsantrasyonları B. germanica erginlerinde % 100  ölüme sebep olmuĢtur. 

LC50 değerleri B. nigra 3.12 µl 1
-1

, C. ambrosioides 2.17 µl 1
-1

 ve P. anisum 4.55 µl 1
-1

 

konsantrasyonları bulunmuĢtur. B. nigra, C. ambrosioides, P. anisum uçucu yağlarının 

LT50 değerleri sırasıyla 9.24, 6.5 ve 12.15 saat olarak bulunmuĢtur. Bu çalıĢma sonucunda 

B.germanica erginlerine karĢı etkili fumigant olarak B.nigra, C.ambrosioides ve P.anisum 

elde edilen bitki uçucu yağlarının kullanılabileceğini göstermektedir. 

 

AnahtarKelimeler: Brassica nigra, Chenopodium ambrosioides, Pimpinella anisum, 

Blatella germanica, Alman hamam böceği, uçucu yağ, fumigant 
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TOXICITY OF SOME PLANT-BASED ESSENTIAL OILS AGAINST GERMAN 

COCKROACH (BLATELLA GERMANICA L.) ADULTS 

M.Sc.THESIS 

SULTAN AYDIN 

SUMMARY 

The aim of this study is to investigate the fumigant toxicity  of some plant essential 

oils against  German Cockroach (Blatella germanica) adults. In this study, the fumigant 

toxicity of 9 essential oils was tested. In this context, essential oils obtained from 

Chenopodium ambrosioides, Brassica nigra, Pimpinella anisum, Piper nigrum, Betula 

lenta, Mentha piperita, Coriandrum sativum,  Ocimum basilicum and Oregano vulgare 

plants were tested on B. germanica adults at a concentration of 5 µl  1
-1

. The effect of 

concentration andexposure time on mortality rate varied. Other essential oils tested had 

fumigant effect on adults with P. anisum 96.6%, B. nigra 100%, C.ambrosioides 90%, O. 

vulgare  26.6%,  B. lenta 46.6%, P. nigrum 6.6%,  M. piperita 50%,  C. sativum 13.3%  

and   O. basilicum 13.3% mortality. Concentration and time measurement tests were 

performed for B. nigra, C. ambrosioides and P. anisum oils, showing high mortality on B. 

germanica adults. Concentrations of B.nigra, C. ambrosioides and P. anisum essential oils 

of 1,5, 30 and 20 µl  1
-1

, concentrations, caused 100% mortality of B. germanica adults. 

LC50 values for B.nigra 3.12 µl 1
-1

, C. ambrosioides 2.17 µl 1
-1

 and P. anisum 4.55 µl 1
-1

 

concentrations were found. LT50 values of B. nigra, C. ambrosioides, P. anisum essential 

oils were found as 9.24 hours, 6.5 hours and 12.15 hours, respectively. As a result of this 

study, it is shown that plant essential oils obtained from B. nigra, C. ambrosioides, P. 

anisum can be used as effective fumigant against B. germanica adults. 

Key Words: Brassica nigra, Chenopodium ambrosioides, Pimpinella anisum, Blatella 

germanica, German cockroach, essential oil, fumigant 
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SĠMGELER VE KISALTMALAR DĠZĠNĠ 

µl  : Mikrolitre 

LC50  : Populasyonun %50‟ sini öldürmek için gereken konsantrasyon 

LC99  : Populasyonun %90‟ ını öldürmek için gereken konsantrasyon 

LT50  : Populasyonun %50‟ sini öldürmek için gereken zaman 

LT99  : Populasyonun %99‟ ını öldürmek için gereken zaman 

L  : Litre 

SH  : Standart hata                      

l
-1

  : Litredeki hava 

°C  : Santigrat derece 

%    : Yüzde 
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1. GĠRĠġ  

Hamam böcekleri dünya üzerinde yaĢam olan hemen hemen bütün bölgelerde 

etkinliği bulunan böceklerdir. En önemli özellikleri insan hayatıyla paralel olarak aynı 

yaĢam koĢullarına uyum sağlamasıdır. Hamam böceklerinin insanlarla olan iliĢkisinin, ilk 

yerleĢim yeri olan mağaralara dayandığı belirtilmektedir (Roth ve Wills, 1960).                                                                  

Hamam böceklerinin dünya üzerindeki tür sayısı 5000 civarındadır. Dünya üzerinde 

her yerde bulunurlar. Türlerin çoğu tropik bölgede yaĢar fakat kutuplarda yaĢayan türleri 

de vardır. Eksi otuz iki dereceye kadar dayanabilirler (Woldvogel ve ark.,1996). YaklaĢık 

30 türü insan habitatlarında bir arada bulunur ve 16 türü insan sağlığı sorunları ile 

iliĢkilidir (Naumann, 1991). Blatella germanica (Alman hamam böceği), Blattella 

orientalis (Doğu hamam böceği), Periblaneta australasiae (Avustralya hamam böceği) , 

Periblaneta americana (Amerikan hamam böceği) ve Supella supellectilium (Kahverengi 

çizgili hamam böceği) türleri en çok insanlarla bir arada bulunan türleridir (Kang ve ark., 

1990). 

Hamam böcekleri nemli, loĢ ve sıcak yerlerde topluluklar halinde yaĢarlar. 

Kalorifer kazanlarında, fırınlarda, besin depolarında, gemilerde, otellerde, bulaĢık ve giysi 

yıkama yerlerinde, mutfaklarda, kapalı çöplüklerde, tuvaletlerde kısacası birçok alanda 

kolayca yerleĢme ve üreme imkanı bulurlar (Roberts, 1996). Geceleri yiyeceklere ve açıkta 

bırakılmıĢ yemek artıklarını istila ederek beslenirler. 

Alerjen olarak bilinen hamam böcekleri, çoğunlukla insanların yaĢam alanlarında 

bulunan besinler ile beslenirler. Hamam böcekleri beslenme ve gezinme ile birlikte 

ulaĢabilecekleri yerlere mekanik olarak taĢıdıkları patojenler ile hastalıklara neden 

olmaktadır. Gezindikleri yerlerde pis koku bırakırlar. Bu yüzden bu zararlı tıbbi ve 

ekonomik bir zararlıdır. Gıda zehirlenmelerinin büyük bölümü hamam böceklerinin 

insanların tükettiği gıdalara; salyasını, dıĢkısını ve pis ortamlardan getirdiği her türlü 

patojeni bulaĢtırmasıyla gerçekleĢmektedir. Ayrıca hamam böcekleri birçok insanda alerjik 

etkiye neden olmakla birlikte astım hastalığını da tetiklemektedir (Roberts,1996). Gıda 

zehirlenmesi, tifo, zatürre gibi hastalıklara neden olabilecek birkaç patojenin mekanik 

vektörleridir (Brenner 1995). 
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Evlerde ve yiyecek imal edilen bölgelerde zararlı böceklere karĢı yoğun Ģekilde 

sentetik insektisit uygulaması yapılmaktadır. Hamam böceklerine karĢı kullanılan 

insektisitler karbamatlı (carbaryl, aldicarb) sentetik pyrethroidli (alphamethrin, 

cypermethrin, deltamethrin) ve organafosfat (malathion, parathion) bunlardan bazılarıdır 

(Rust ve ark., 1993). Ayrıca hamamböceği geniĢ ölçüde kullanılmakta olan insektisitlere 

karĢı dayanıklılık geliĢtirmiĢtir (Rust ve ark., 1991; Dong ve ark., 1998; Holbrook ve ark., 

1999; Jialin ve ark., 2007).  

Pestisitler çevreyi olumsuz etkilemektedir. Havada, suda, toprakta, karda ve 

yüzeysel siste tespit edilmiĢ ve hedef olmayan tüm canlılar bu pestisitlerden 

etkilenmektedir (Moses ve ark., 1993).  

Ġnsan ve hayvan sağlığına tehdit oluĢturması, biyolojik dengeye zarar vermesi, 

kullanılan ilaçların insanlarda toksik etkilere sebep olması ve bu böceklerin insektisitlere 

dayanıklılık kazanması nedeniyle hamam böceklerine karĢı alternatif mücadele 

yöntemlerinin geliĢtirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Günümüzde insanların çevreye karĢı duyarlılığın artmasıyla birlikte doğaya ve canlı 

yaĢamına daha az etki edecek olan bitkisel kökenli ilaçlar tercih edilmektedir (Arnason ve 

ark.,1989; Feng ve Isman, 1995; Wewetzer, 1995; Hedin ve ark.,1997; Momen ve ark., 

1997). Bitkilerden elde edilen biyoaktif bileĢenler fizyolojik ve hücresel etkiye sahip 

oldukları için böcek mücadelesinde kullanılmaktadır (Kim ve ark., 2003 b). Bitkisel 

kökenli biyoaktif bileĢenlerin doğada hızla parçalanmasıyla ve böceklere spesifik 

olmasıyla böcek mücadelesinde kullanılmaktadır (Arnason ve ark., 1989; Hedin ve ark., 

1997). Ġnsan sağlığı açısından büyük önem taĢıyan tarımsal ürünlerin korunması için böcek 

mücadelesinde bitkisel yağların kullanımına ilgi artmaktadır (Rajendran ve Srianjini, 

2008). 

Doğal olarak ortaya çıkan böcek öldürücüler haĢere kontrolünde yüzyıllardır 

kullanılmaktadır (Ebeling 1971, Coats 1994). Alkaloitler, kinonlar, uçucu yağlar 

(terpenoitler dahil), glikozitler ve flavonoidler dahil olmak üzere bu bileĢiklerin çoğu 

ikincil bitki metabolitleridir (Raven ve ark.,1992). Monoterpenoidler sedir, narenciye, 

okaliptüs, nane ve çeĢitli baharatların uçucu yağlarında bulunur. Bu bileĢikler böceklerde 

çeĢitli tepkiler meydana getirir. 

Örneğin bazı monaterpenoid bileĢikler (Inazuka 1982) ve sedir yağı (Appel ve 

Mack 1989), Alman hamam böceklerine karĢı itici bir etkiye sahiptir, böcek büyümesini ve 
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geliĢimini etkiler ( Hink ve Fee 1986, Karr ve Coats 1992) veya böceklere karĢı akut 

toksisiteye sahiptir ( Smith 1965, Coyne ve Lott 1976, Coats ve ark.,1991, Rice ve Coats 

1994). Monoterpenoidler, etki hızlarından ve nörotransmisyon üzerindeki etkilerinden 

dolayı nörotoksik olarak kabul edilir (Coats ve ark.,1991).   

Allyl isothiocyanate bileĢeni ve sarımsak uçucu yağının Alman hamam böceği 

erginlerine karĢı yüksek böcek öldürücü etkiye sahip olduğunu ve bu zararlıya karĢı etkili 

fumigant olarak kullanılabileceği ortaya konulmuĢtur (Tunaz ve ark., 2009). Kaffir limonu, 

limon otu, japon nanesi ve okaliptüsün Amerikan hamam böceklerine karĢı repellent 

(kaçırıcılık) etkiye sahip olduğu bildirilmiĢtir (Chang ve Ahn, 2001). Topalak ve yıldız 

anason uçucu yağının Alman hamam böceğine karĢı repellent etkiye sahip olduğunu ortaya 

çıkarmıĢtır (Chang ve Ahn, 2001, Chang ve ark., 2012). 

Çin Ģifalı bitkilerde yeni tarımsal kimyasallar için tarama çalıĢmalarında Meksika 

çayı uçucu yağının Alman hamam böceklerine karĢı güçlü böcek öldürücü aktiviteye sahip 

olduğu bulunmuĢtur (Duke ve ark., 2002). Karabiber bitkisinden elde edilen uçucu yağın 

Amerikan hamam böceği ergin ve nimflerinin mücadelesinde kullanılabileceğini ortaya 

çıkarmıĢtır ( Ling ve ark., 2009). Yine baĢka bir çalıĢmada 6 adet bitkiden  zerdeçal, 

zencefil, pandan, tarçın, karanfil ve limon otunda elde edilen uçucu yağın Amerikan 

hamam böceğine karĢı repellent etkisinin olduğunu tespit etmiĢlerdir (Ahmad ve ark., 

1995). 

Bütün bu çalıĢmalardan yola çıkarak çalıĢmamız C. ambrosioides, B. nigra, P. 

anisum, P. nigrum, B. lenta, M. piperita, C. sativum, O. basilicum ve O. vulgare bitkisel 

kökenli uçucu yağların Alman hamam böceği erginlerine karĢı fümigant etkisini test 

etmeyi amaçlamıĢtır. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 Appel ve ark. (2001) yaptıkları çalıĢmada nane yağının Amerikan, Periplaneta 

americana (L.) ve Alman, Blattella germanica (L.) hamam böceklerine uzaklaĢtırıcı ve 

toksisite etkisini incelemiĢlerdir. Biyolojik testlerde nane yağı,  Amerikan ve Alman 

hamam böceği için uzaklaĢtırıcı etkiye ve %100 ölüme neden olduğunu ortaya 

koymuĢlardır. Nane yağı bazlı formülasyonlar, özellikle geleneksel böcek öldürücülerin 

uygunsuz olacağı durumlarda, hamam böceği mücadelesi için baĢka bir entegre haĢere 

yönetimi aracı sağlayabilir olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Peterson ve ark. (2002) bu çalıĢmada Kedi nanesi‟ nin Alman hamam böceği 

erkeklerine karĢı bitkisel yağ bileĢenlerinin uzaklaĢtırıcı etkisini test etmiĢlerdir; 80mg/m² 

konsantrasyonda E,Z-Nepetalactone % 79.4, Z,E-Nepetalactone % 15.4, Kedi nanesi % 

33.7, DEET  % 15.5 repellent etki gösterdiğini ortaya çıkarmıĢlardır.                                        

Jeong ve ark. (2005) bu çalıĢmada kiĢniĢ bitkisinden elde edilen uçucu yağın ergin 

Alman hamam böceği erkeklerine karĢı fümigant toksisitesine bakılmıĢlardır. Ergin 

erkeklerde % 100 fumigant etkiye sahip olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Karcı (2006), yapmıĢ olduğu çalıĢmada bazı bitkisel kökenli uçucu yağların kırma 

un bitine karĢı fümigant etkisi incelenmiĢtir. Sarımsak ve soğan bitkisinden elde edilen 

yağların önemli derecede fumigant etki yaptığını ortaya çıkarmıĢtır. 

Tunaz ve ark. (2009) yaptıkları çalıĢmada Alman hamam böceği, B. germanica 

erginlerine karĢı bazı uçucu yağların ve bileĢenlerinin fumigant etkisini ortaya 

çıkarmıĢlardır. Test edilen uçucu yağlar Thymus vulgaris, Allium sativum, Oregano 

dubium, Allium cepa,  Rosemarinus officinalis ve monoterpenoid bileĢenler olan eugenol, 

carvacrol, allyl isothiocyanate ve citronella‟ yı test etmiĢlerdir. Bu uçucu yağlar arasından 

en yüksek etkiye sahip A.sativum 48 saat içinde % 95‟ e kadar ölüm görülmüĢtür. 

BileĢenler arasından en yüksek etki allyl isothiocyanate (karaturp bileĢeni) 18 saat içinde 

% 100 ölüm görülmüĢtür. Diğer uçucu yağlar ve bileĢenlerde herhangi bir fümigant 

etkisinin olmadığını ortaya çıkarmıĢlardır. 

Yoon ve ark. (2009) yaptıkları bu çalıĢmada beĢ uçucu yağın Hamam böceklerine 

karĢı uzaklaĢtırıcı etkisi incelemiĢlerdir. BeĢ yağ % 70-96 oranla B. germanica' yı yüksek 

bir etkiyle uzaklaĢtırmıĢtır. Bu yağlardan üçü greyfurt, limon ve portakal turunçgillerden 

olan Rutaceae familyasındandır. Bu turunçgil esansiyel yağları, iki hamamböceği türü 
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Periplaneta americana ve P. fuliginosa‟ ya karĢı benzer uzaklaĢtırıcı etki göstermiĢtir. Gaz 

kromatografisi (GC) ve GC-kütle spektrometresi analizleri, turunçgil yağlarının 

uzaklaĢtırıcı etkisinden sorumlu ana bileĢenlerin limonen, beta-pinen ve g-terpinen 

olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu bileĢenlerin etkinliği farklı konsantrasyonlara ve test 

edilen hamam böceği türlerine göre değiĢmekte olduğunu ortaya çıkarmıĢlardır. 

Farkhanda ve ark. (2012) tarafından yürütülen çalıĢmada laboratuar koĢullarında P. 

americana 'ya karĢı Cymbopogen citratus, Mentha arvensis, Okaliptüs citriodora üç uçucu 

yağın toksisitesini, uzaklaĢtırıcılığını ve fumigant aktivitesini değerlendirmiĢlerdir. Test 

edilen üç yağlardan C. citratus, 24 saatten sonra % 100 fümigant etki göstermiĢtir. E. 

Citrodora yağının en az toksisiteye, uzaklaĢtırıcı ve fumigant aktiviteye sahip olduğu 

bulunmuĢlardır. Bu çalıĢmada, tercih sırasına göre, C. citratus, M. arvensis ve E. 

citriodora olan üç yağın düzenlendiğini ortaya çıkarmıĢlardır.  

Omara ve ark. (2013) yaptıkları çalıĢmada Amerikan hamam böceği P. americana' 

ya karĢı karanfil (Syzygium aromaticum) ve susam (Sesamum indicum) yağlarının 

uzaklaĢtırıcı ve fümigant toksisitesini araĢtırmıĢlardır. Yapılan araĢtırmada P.americana‟ 

nın maruz kalma süresine göre karanfil yağının susam yağına oranla daha fazla uzaklıĢtırıcı 

etki gösterdiği gözlemlenmiĢtir. Bu uçucu yağların P.americana‟ ya karĢı uzaklaĢtırıcı 

etkisi böceğin yetiĢkinlik dönemlerine göre farklılık göstermiĢtir. P.americana böceğini 

dördüncü nimf döneminde susam yağı 48 saat sonra % 10 konsantrasyonla, karanfil yağı 

24 saaat sonunda % 8 konsantrasyonla böceklerin hepsine uzaklaĢtırıcı etki göstermiĢtir. 

Erginlerde ise bu uzaklaĢtırıcı etki azalma göstermiĢtir. % 10 konsantrasyonla 48 saat 

sonra karanfil yağı % 90, susam yağının ise % 83.33 uzaklaĢtırıcı etki gösterdiği 

kaydedilmiĢtir. Fümigant toksisitesine gelince, karanfil yağı sırasıyla 24 ve 48 saat sonra 

P. americana' nın nimfleri ve erginlerine karĢı oldukça yüksek etki göstermiĢtir. Karanfil 

yağı 48 saatten sonra birinci nimf dönemi için 7.5 µl, erginler ve dördüncü nimf dönemi 

için 10 µl/l konsantrasyonda % 100 fümigant etki göstermiĢtir. Karanfil yağının 

P.americana böceğinin LC50 değerlerine karĢı fümigant etkisi birinci nimf döneminde 

1.06, dördüncü nimf dönemi için 3.12 ve erginler için 8.20 µl konsantrasyon olduğu 

hesaplanmıĢtır. Susam yağının ise P.americana' ya karĢı 5 ve 20 µl/l konsantrasyonlarında 

fümigant etki göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Sonuç olarak P. americana 'ya karĢı hem 

karanfil hem de susam yağlarının uzaklaĢtırıcı etkiye sahip botanik insektisitler olarak 

kullanılabileceği, ancak fumigant etki olarak sadece karanfil yağının kullanılabileceği, 

çünkü susam yağının test edilen konsantrasyonlarda etkili olmadığı tespit edilmiĢtir. 
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Yılmaz ve Tunaz (2013), yaptıkları çalıĢmada Amerikan hamam böceği‟ ne Thymus 

vulgaris, Allium sativum, Oregano dubium, Allium cepa,  Rosemarinus officinalis, 

Brassica nigra ve monoterpenoid bileĢenler olan eugenol, carvacrol, allyl isothiocyanate 

ve citronella uçucu yağlarının fumigant etkisini denemiĢlerdir. Bu uçucu yağlar arasından 

en yüksek etkiye sahip A. sativum ve B. nigra olmuĢtur. BileĢenler arasından 24 saat içinde 

en yüksek etki allyl isothiocyanate % 100 ölüm oranıyla görmüĢlerdir. 

Hwa-Jeong ve ark. (2013) çalıĢmalarında 11 Myrtaceae bitki uçucu yağının ve 

bileĢenlerinin ergin erkek ve diĢi B. germanica‟ ya karĢı fumigant ve temas (kontak) 

toksisitelerini değerlendirmiĢlerdir. 11 Myrtaceae bitkisinin uçucu yağları Eucalyptus 

polybractea, Eucalyptussmithii,  Eucalyptus radiata, Eucalyptus dives, Eucalyptus 

globulus ve Melaleuca uncinata ergin erkek Alman hamam böceği 7.5 mg/l 

konsantrasyonunda % 100 fumigants toksisitesi göstermiĢtir. Kontak toksisite testlerinde, 

E. polybractea, E. smithii, E. radiata, E. dives, E. globulus, M. dissitiflora ve M. uncinata, 

ergin erkek ve diĢi Alman hamam böceklerine karĢı güçlü böcek öldürücü aktivitesi 

üretmiĢtir. Uçucu yağ bileĢenlerinden terpinolen, a-terpinen ve terpinen-4-ol, ergin erkek 

ve diĢi B. germanica' ya karĢı güçlü bir toksik etki göstermiĢtir. Eugenol, isoeugenol, metil 

öjenol ve terpinen-4-ol, ergin erkek B. germanica' ya karĢı güçlü kontak toksisitesi 

göstermiĢtir. M. dissitiflora uçucu yağlarından tespit edilen bileĢen karıĢımların toksisitesi, 

terpinen-4-ol'ın fumigant aktivitesine veya yapay karıĢımın kontak toksisitesine önemli bir 

katkı sağladığını ortaya koymuĢlardır.  

Lıu ve ark. (2015)  çalıĢmalarında Pogostemon cablin tefarik bitkisinden elde 

edilen uçucu yağının Alman hamam böceği erginlerine karĢı fumigant etkisini test 

etmiĢlerdir. Tefarik bitkisinden elde edilen uçucu yağın böceklere uzaklaĢtırıcı etki 

yaptığını ortaya koymuĢlardır. 

Hwa-Jeong ve ark. (2015)  çalıĢmalarında ergin erkek ve diĢi B. germanica‟ ya 

karĢı Apiaceae familyasına bağlı bitkilerin uçucu yağının ve bileĢenlerinin böcek öldürücü 

ve asetilkolin esteraz (AChE) inhibisyon aktivitesini değerlendirmiĢlerdir. Test edilen 

Apiaceae bitkisinin uçucu yağlarından dereotu (Anethum graveolens), frenk kimyonu  

(Carum carvi) ve kimyon (Cuminum cyminum),  ergin erkek Alman hamam böceklerine 

karĢı 5 mg/lt konsantrasyonda % 90 fumigant toksisitesi gösterdiğini ortaya çıkarmıĢlardır.  

Sudip ve ark. (2017)  Türkistan hamam böceği Blatta lateralis‟ a karĢı kırmızı 

kekik, karanfil tomurcuğu ve limon otu uçucu yağlarını kullanmıĢlar. Yapılan denemeler 
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sonucunda bu 3 uçucu yağın Türkistan hamam böceğinin hem ergin hem de nimflerine 

karĢı çevre dostu böcek öldürücüler olarak potansiyele sahip olduğu ortaya koymuĢlardır. 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

3.1.1. Test edilen böcek 

 ÇalıĢmada B. germanica (Alman hamam böceği) erginleri kullanılmıĢtır. 25 °C 

sıcaklık ve %60±5 nispi nem ve karanlık ortamda plastik kutular içerisinde kültüre alınan 

Alman hamam böceklerinin bütün dönemleri bir arada olacak Ģekilde iklim odalarında 

tutulmuĢtur.   

  Böceklerin yaĢam alanı 50 litrelik kovalara yerleĢtirilen yumurta kapları üzerinde 

sağlanmıĢtır. Haftanın 3 günü köpek maması verilerek besin olarak ve su ihtiyacı ise ağzı 

tülle kapatılmıĢ su içeren tüpler kova içine yerleĢtirilerek ihtiyaçları giderilmiĢtir. 

Testlerde Alman hamam böceklerinin sadece erginleri kullanılmıĢtır. 

3.1.2. Test edilen uçucu yağlar 

Biyolojik testlerde kullanılan uçucu yağlar kullanılıncaya kadar buzdolabında (4±1 

ºC) tutiulmuĢtur. Çizelge 3.1.‟de verilmiĢ olan yağlar denemelerde kullanılmıĢtır. 

Çizelge 3.1 Test edilen uçucu yağlar 

   Test Edilen Uçucu Yağlar Ve 

Uçucu Yağların Elde Edildiği Bitki 

Kısımları 

 Uçucu Yağların Ticari 

Ġsimleri 

Uçucu Yağların Türkçe 

Ġsimleri  

Chenopodium  ambrosioides  

(yaprak)  

S / D (Leaves) Wormsy    Meksika Çayı 

Pimpinella  anisum  (tohum) Anise Seed                Anason 

Coriandrum  sativum  (tohum)  Coriander Seed                KiĢniĢ 

Brassica  nigra   (tohum) Mustard Essential oil   Siyah Hardal 

Piper  nigrum  (çiçek ve tohum) Black Pepper             Karabiber 

Betula  lenta   (yaprak) Birch, Sweet HuĢ Ağacı 

Mentha  piperita (çiçek ve dal)    PEPPER MINT Nane 

Oragano  vulgare (yaprak ve dal) Oregano    Kekik 

Ocimum  basilicum (çiçek,yaprak ve 

dal) 

BASIL, SWEET Fesleğen  
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3.2. Metod                                                                                                                                      

3.2.1. Biyolojik testler 

Biyolojik testler %60±5 nispi nemde ve 25 °C sıcaklıkta yürütülmüĢtür.  Biyolojik 

testlerde Alman hamam böceği‟ nin sadece erginleri kullanılmıĢtır. Yapılan biyolojik 

testlerde kontrol ve uygulamalar 3 tekerrürlü yapılmıĢ olup,  her tekerrürde 10 ergin böcek 

3 veya 5 günlük diĢi ve erkek rastgele seçilerek kullanılmıĢtır. Kontrol kavanozlarının 

içerisine sadece besin atılmıĢtır. Denemelerde 1 litrelik cam kavanozlarda yapılmıĢtır. 

Deneme kavanozlarına besin olarak köpek maması verildi. Deneme kavanozlarının ağzına 

böceklerin kaçmasını engellemek için gres yağı sürülmüĢtür. Chenopodium ambrosioides, 

Brassica nigra, Pimpinella anisum, Piper nigrum, Betula lenta, Mentha piperita, 

Coriandrum sativum, Ocimum basilicum ve Oregano vulgare bitkilerinden elde edilmiĢ 

uçucu yağların her birinden 5 µl l
-1 

konsantrasyon kavanoz kapaklarının alt kısmına 

yapıĢtırılan küçük kurutma kağıdına uygulandıktan sonra kapaklar sıkıca kapatılmıĢtır. 

Uçucu yağlar ile muamele edilen böcekler, oda sıcaklığında tutulmuĢtur. Ölü-canlı sayımı, 

uygulamadan 1 ve 2 gün sonra yapılmıĢtır. 

3.2.2. Farklı konsantrasyonlardaki Pimpinella anisum, Brassica nigra ve 

Chenopodium ambrosioides uçucu yağlarının Alman hamam böceği erginine karĢı 

toksisitesi                                            

Denemelerde uygulamıĢ olduğumuz dokuz bitkisel kökenli uçucu yağlar arasından 

en çok etki eden P. anisum (% 97 ölüm), B. nigra (% 100 ölüm) ve C. ambrosioides (% 90 

ölüm)  uçucu yağlarının farklı konsantrasyonları Alman hamam böceğine yapılmıĢtır. P. 

anisum yağında 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10 ve 20 µl l
-1

, B. nigra yağında 0.5, 1, 1,5, 2, 2.5 ve 5 µl l
-1 

ve C. ambrosioides yağında 1, 2, 3, 4, 5, 10, 20 ve 30 µl l
-1 

konsantrasyonlarda canlı ve 

ölüm sayımları 24 ve 48 saat sonunda yapılmıĢtır. 
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3.2.3. Letal konsantrasyon ve letal sürenin belirlenmesi     

Yapılan biyolojik testlerin sonucuna göre 24 saat maruz bırakma süresi sabit 

tutularak B. nigra (0.5, 1, 1,5, 2, 2.5 ve 5 µl l
-1)

, C. ambrosioides (1, 2, 3, 4, 5, 10, 20 

ve 30 µl l
-1

) ve P. anisum (1, 2, 3, 4, 5, 7, 10 ve 20 µl l
-1

) uçucu yağlarının LC50 ve 

LC99 değerleri hesaplanmıĢtır. Yapılan biyolojik testler sonucunda 24 saatlik süre 

zarfında % 100 ölüm oranını erginlerde sağlayan B. nigra yağının 1.5 µl l
-1

, C. 

ambrosioides yağının 30 µl l
-1

, P. anisum yağının 20 µl l
-1

 sabit konsantrasyonları baz 

alınarak 3, 6, 9, 12, 18 ve 24 saat sürelerde letal süreler (LT50 ve LT99) hesaplanmıĢtır.                                                                                                                                                                                                                                       

3.2.4. Verilerin değerlendirilmesi ve istatiksel analizi 

Yapılan uygulamalar sonucunda B. germanica„ nın erginlerin bitkisel kökenli uçucu 

yağların farklı konsantrasyonlarda biyolojik testlere tabi tutulmuĢtur. Uygulamaların 

sonunda konsantrasyon ve sürelerinde, uygulamaya alınan birey sayılarını ve ölüm 

oranlarını içeren EXCEL tabloları oluĢturulmuĢtur. Her uygulama sonucunda B. 

germanica„ nın erginlerinin ölüm oranları hesaplanarak Arcsin transformasyona (Zar, 

1996) tabi tutulmuĢtur. Tek yönlü varyans analizi (SAS, 1989) uygulanmıĢ ve ortalamalar 

arasındaki farklılıklar %5 ‟lik Duncan testine göre kıyaslanmıĢtır. LT50 , LT99 ve  LC50 , 

LC99  değerlerinin belirlenmesi için POLO-PC (LeOra Software, 1987) programı 

kullanılarak probit analizi yapılmıĢtır.  
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4. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA  

4.1. Bazı Bitkisel Kökenli Uçucu Yağların Alman Hamam Böceği Erginine KarĢı 

Fümigant Toksisitesi 

Biyolojik testlerin 24 ve 48 saatlik sonuçlarına göre en yüksek ölüm oranı sırasıyla 

hardal (% 100), anason  % 96.6), Meksika Çayı (% 90), nane (% 50), tatlı huĢ (% 46.6), 

kekik (% 26.6), kiĢniĢ (% 13.3), fesleğen (% 13.3) uçucu yağlarında elde edilirken en 

düĢük en düĢük karabiber (% 6.6) uçucu yağında görülmüĢtür (Çizelge 4. 1.). Yapılan 

denemeler sonucunda hardal (% 100), anaso  (% 96.6) ve Meksika Çayı (% 90) uçucu 

yağlarında yüksek ölüm meydana gelmiĢtir. 

Çizelge 4.1 Bazı bitkisel kökenli uçucu yağların Alman hamam böceği erginlerine karĢı 

fümigant toksisitesi 

*Aynı sütunda bulunan farklı harfler istatistiki olarak birbirinden farklıdır (P<0.0001) 

4.1.1. Pimpinella anisum yağının farklı konsantrasyonlarının Blatella germanica 

erginlerine fümigant toksisitesi 

P. anisum  uçucu yağının farklı konsantrasyonlarına (1, 2, 3, 4, 5, 7, 10 ve 20 µl l
-1 

) 

on gün süreyle maruz bırakılan B. germanica  erginlerinin elde edilen ölüm oranları 

Çizelge 4.2‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analizi sonucunda P. anisum yağının 

konsantrasyonlarının (F7,60=85.33; P<0.0001), hamam böceğinin uçucu yağa maruz 

bırakılma süresinin, (F9,60=86.18; P<0.0001) ve bu iki faktörün (Konsantrasyon ve Maruz 

UÇUCU YAĞLAR ÖLÜM ORANLARI (%) ± S.H 

                           (5 µl 1¯¹) 24 Saat 48 Saat 

Chenopodium  ambrosioides 76.6±12.01b 90±10a 

Pimpinella  anisum 96.6±3.33ba 96.6±3.33a 

Brassica  nigra 100±0a 100±0a 

Coriandrum  sativum 6.66±6.66d   13.33±8.81cb 

Piper  nigrum 3.33±3.33d 6.66±3.33cb 

Betula  lenta 43.33±6.66c 46.66±8.81b 

Mentha  piperita 40±10c 50±15.27b 

Oregano  vulgare 10±10d 26.66±17.63cb 

Ocimum  basilicum 3.33±3.33d 13.33±8.81cb 

      KONTROL 0±0 0±0 
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bırakılma süresi) etkileĢiminin (F63,60=4.35; P<0.0001) B. germanica erginlerinin ölüm 

oranları üzerine istatistiki olarak önemli derecede etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.2. yatay olarak incelendiğinde düĢük konsantrasyonlar (1, 2, 3 ve 4 µl l
-1 

) 

ölüm oranları altıncı güne kadar düĢük olurken, yüksek konsantrasyonlar (10 ve 20 µl l
-1 

 ) 

ölüm oranları beĢinci günden itibaren % 100‟ e ulaĢmıĢtır. Tüm konsantrasyonlarda 

onuncu gün sonunda ölüm oranları % 100‟ e ulaĢmıĢtır. En yüksek konsantrasyon olan 20 

µl l
-1

 birinci gün sonunda % 100 ölüm elde edilmiĢtir. 

Çizelge 4.2. dikey olarak incelendiğinde 1 µl l
-1 

konsantrasyonda birinci ve ikinci 

günde hiç ölüm görülmezken, üçüncü günden itibaren ölümün baĢladığı ve onuncu günde 

% 100‟ e ulaĢtığı görülmüĢtür.10 µl l
-1

 konsantrasyonda ölüm oranı birinci günden itibaren 

zamana bağlı olarak artmıĢtır. BeĢinci günde % 100 ölüm oranına ulaĢmıĢtır. Çizelge 4.2. 

incelendiğinde konsantrasyon miktarı arttıkça B. germanica erginlerinin ölüm miktarıda 

artmıĢtır.                               
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Çizelge 4.1.2 Pimpinella anisum yağının farklı konsantrasyonlarının Blatella germanica 

erginlerine 10 gün boyunca fümigant toksisitesi 

 

*: Verilere tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢ olup, ortalamalar arasındaki farklılıklar 0.05 önem 

seviyesinde Duncan testine göre belirlenmiĢtir. Aynı sütundaki farklı büyük harfler ve aynı satırdaki farklı 

küçük harfler ortalamalar arasındaki farklılığı ifade eder. 

 

4.1.2. Pimpinella anisum yağının Blatella germanica erginlerine farklı uygulama 

sürelerinde toksisitesi  

 Uygulamalarda elde edilen sonuçlar P. anisum yağının 20 µl 1
-1 

sabit 

konsantrasyonda farklı maruz bırakma sürelerinde Alman Hamam böceği erginlerinin 

ölüm oranları ġekil 4.1.‟ de verilmiĢtir. ġekil 4.1. görüldüğü gibi 20 µl 1
-1 

sabit 

konsantrasyonda P. anisum yağının Alman hamam böceklerinde maruz kalma süresi 

arttıkça ölüm oranları da artmaktadır. 3 saatlik sürede hiç ölüm görülmemiĢ olup 6 saatlik 

sürede % 23.3, 9 saatlik % 36.6, 12 saatlik % 50, 18 saatlik % 73.3 ölüm ve 24 saat 

sonunda % 100 ölüm görülmüĢtür. 

 

Maruz 

Bırakma 

Süresi 

                                                                          Ölüm Oranı (%)*±S.H. 

 1 µl/l 2 µl/l 3 µl/l 4 µl/l 5 µl/l 7 µl/l 10 µl/l 20 µl/l F ve P 

değeri 

 1.gün  0±0 

            Dd 

0±0 

Dd 

0±0 

Dd 

16.66±6.66 

Dcb 

30±11.54 

Dcb 

36.66±8.81 

Cb 

56.66±13.3 

       Bcb  

100±0 

Aa 

F7,16=28,02 

P<0.0001 

2.gün 0±0   

          Ded 

0±0 

De 

3.33±3.33 

Ded 

16.66±6.66 

Dcb 

30±11.54 

Dcb 

43.33±12.01 

CBb 

63.33±13.3 

      Bcb 

100±0 

Aa 

F7,16=21,15 

P<0.0001 

3.gün 13.33±6.66 

Ccb 

10±10 

DCdc 

3.33±3.33 

Cd 

23.33±8.81 

DCcb 

36.66±8.81 

DCb 

43.33±12.01 

CBb 

73.33±13.3 

      Bcb 

100±0 

Aa 

F7,16=13,81 

P<0.0001 

4.gün 16.66±8.81 

Ccb 

10±10 

CDc 

26.66±14.52 

Ccb 

23.33±8.81 

DCcb 

36.66±8.81 

DCcb 

43.33±12.01 

CBb 

80±10 

Bcb 

100±0 

Aa 

F7,16=7,80 

P>0.0004 

5.gün 
23.33±3.33 

Cb 

30±15.27 

Cb 

40±10 

BCb 

33.3±6.66 

CBDb 

50±5.77 

CBDb 

43.33±12.01 

CBb 

 

100±0 

Aa 
 

100±0 

Aa 

F7,16=11.26 

P<0.0001 

6.gün 26.66±3.33 

Cb 

30±15.27 

CBb 

40±10 

BCb 

46.66±6.66 

CBb 

50±5.77 

CBb 

53.33±3.33 

CBb 

    100±0          

       Aa 

100±0 

Aa 

F7,16=13.17 

P<0.0001 

7.gün       30±0 

        Cb 

40±15.27 

Bb 

56.66±6.66 

BCb 

56.66±8.81 

Bb 

      50±5.77 

          CBb 

56.66±3.33 

CBb 

   100±0  

       Aa 

 

100±0 

Aa 

F7,16=9,22 

P<0.0001 

8.gün      30±0  

        Cb 

40±15.27 

Bb 

63.33±6.66 

Bb 

90±10 

Ab 

     60±5.77 

          CBb 

60±5.27 

CBb 

   100±0  

      Aa 

100±0 

Aa 

F7,16=8.54 

P>0.0002 

9.gün 66.6±20.27 

Bbc 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

      

66.6±3.33 

             Bc 

66.66±3.33 

Bc 

   100±0  

      Aa 

100±0 

Aa 

F7,16=5.54 

P>0.0002 

  10.gün 100±0  

        Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

F7,16=- 

P=- 

Kontrol 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 F7,16=- 

P=- 

F ve P 

değeri 

F9,20=8.67 

P<0.0001 

F9,20=17.89 

P<0.0001 

F9,20=26.14 

P<0.0001 

F9,20=24,46 

P<0.0001 

F9,20=12.65 

P<0.0001 

F9,20=8,96 

P<0.0001 

F9,20=8.02 

P<0.0001 

F9,20=- 

P=- 
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 ġekil 4.1 Pimpinella anisum yağının 20 µl 1
-1 

sabit konsantrasyonun farklı maruz bırakma 

sürelerinde Blatella germanica erginlerinin ölüm oranları (%) 

4.1.3. Brassica nigra uçucu yağının Blatella germanica erginlerine farklı 

konsantrasyonlarda fümigant toksisitesi 

B. nigra uçucu yağının  farklı konsantrasyonlarına (0.5, 1, 1.5, 2, 2.5 ve 5 µl l
-1 

)  

beĢ gün süreyle maruz bırakılan B. germanica erginlerde elde edilen ölüm oranları Çizelge 

4.3‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analizi sonucunda B. nigra yağının 

konsantrasyonlarının (F5,60=112.73; P<0.0001), hamam böceğinin uçucu yağa maruz 

bırakılma süresinin, (F4,60=28.26; P<0.0001) ve bu iki faktörün ( Konsantrasyon ve Maruz 

bırakılma süresi) etkileĢiminin (F20,60=12.41; P<0.0001) B. germanica erginlerinin ölüm 

oranları üzerine istatistiki olarak önemli derecede etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir.  

 Çizelge 4.3. yatay olarak incelendiğinde düĢük konsantrasyonlar (0.5 ve 1 µl l
-1

) 

ölüm oranları ilk iki gün ölüm oranı düĢük olurken, beĢinci gün sonunda % 100 ölüm 

görülmüĢtür. Yüksek konsantrasyonlarda (1.5, 2, 2.5 ve 5 µl l
-1 

) birinci gün sonunda ölüm 

oranları % 100 olmuĢtur. Çizelge 4.3.‟ de görüldüğü gibi konsantrasyon miktarı arttıkça 

ölüm oranları da artmıĢtır. 

 Tüm maruz bırakma sürelerinde 1.5, 2, 2.5 ve 5 µl l
-1 

konsantrasyonları arasında 

istatistiki olarak fark yoktur.
  
1.5 µl l

-1 
konsantrasyonda % 100 ölüme sebep olduğundan 

dolayı daha yüksek konsantrasyonlarının kullanımı gereksiz ilaç kullanımına neden olacağı 

ortaya koyulmuĢtur.  

0 

23,33 

36,66 

50 

73,33 

100 

0
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Çizelge 4.1.3 Brassica nigra uçucu yağının Blatella germanica erginlerine farklı 

konsantrasyonlarda 5 gün boyunca fümigant toksisitesi 

Uygulanan 

Konsantrasyon 

Ölüm Oranı (%) ±S.Hata 

 1.gün 2.gün 3.gün 

 

4.gün 5.gün F ve P 

değeri* 

0,5 µl/l 3.3±3.3 

Bb 

10±10 

Cb 

63.3±18.5 

Ba 

73.3±13.3 

Ba 

100±0 

Aa 

F4,10=11.06 

P<0.05 

1 µl/l 6.6±3.3 

Bc 

30±0 

Bb 

43.3±6.6 

Bb 

56.6±13.3 

Bb 

100±0 

Aa 

F4,10=35.49 

P<0.0001 

1,5 µl/l 100±0 

Aa
 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

F4,10=- 

P=- 

2 µl/l 100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

F4,10=- 

P=- 

2,5 µl/l 100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

F4,10=- 

P=- 

5 µl/l 100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

100±0 

Aa 

F4,10=- 

P=- 

Kontrol 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0  

F ve P değeri* F5,12=138.56 

P<0.0001 

F5,12=62.52 

P<0.0001 

F5,12= 8.03 

P<0.001 

F5,12=5.63 

P<0.001 

F5,12=- 

P=- 

 

*: Verilere tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢ olup, ortalamalar arasındaki farklılıklar 0.05 önem 

seviyesinde Duncan testine göre belirlenmiĢtir. Aynı sütundaki farklı büyük harfler ve aynı satırdaki farklı 

küçük harfler ortalamalar arasındaki farklılığı ifade eder. 

4.1.4. Brassica nigra uçucu yağının Blatella germanica erginlerine farklı uygulama 

sürelerinde toksisitesi 

B. nigra uçucu yağının sabit konsantrasyonda farklı maruz bırakma sürelerinde 

Alman hamam böceği erginlerinin ölüm oranları ġekil 4.2. „de verilmiĢtir. Buna göre ġekil 

4.2. „de maruz bırakma süresi arttıkça ölüm oranları da artmıĢtır. 3-6 saatlik sayımlarda 

ölüm görülmemiĢtir. 9 saatlik sayımda % 66.6, 12 saatlik sayımda % 80 ve 18-24 saatlik 

sayımda % 100 ölüm kaydedilmiĢtir.  
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ġekil 4.2 Brassica nigra uçucu yağının 1.5 µl 1
-1

 sabit konsantrasyonun farklı maruz 

bırakma sürelerinde Blatella germanica erginlerinin ölüm oranları (%) 

 4.1.5. Chenopodium ambrosioides uçucu yağının Blatella germanica erginlerine 

farklı konsantrasyonlarda fümigant toksisitesi 

C. ambrosioides uçucu yağının farklı konsantrasyonlarına (1, 2, 3, 4, 5, 10, 20 ve 

30 µl l
-1 

) sekiz gün süreyle maruz bırakılan B. germanica  erginlerinin elde edilen ölüm 

oranları Çizelge 4.5.‟de verilmiĢtir. Yapılan varyans analizi sonucunda C. ambrosioides 

yağının konsantrasyonlarının, (F7,128=302.75; P<0.0001), hamam böceğinin uçucu yağa 

maruz bırakılma süresinin, (F7,128=25.90; P<0.0001) ve bu iki faktörün (Konsantrasyon ve 

Maruz bırakılma süresi) etkileĢiminin (F49,128=34.37; P<0.0001) B. germanica erginlerinin 

ölüm oranları üzerine istatistiki olarak önemli derecede etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.4. dikey olarak incelendiğinde düĢük konsantrasyonlarda  (1 ve 2 µl l
-1

)  

ölümler üçüncü günden itibaren baĢlamıĢtır. Yüksek konsantrasyonlarda (5, 10, 20 ve 30 µl 

l
-1

) ilk günden itibaren ölüm görülmüĢ ve dördüncü günde ölüm oranı  % 100‟ e ulaĢmıĢtır. 

En yüksek konsantrasyon olan 30 µl l
-1

‟ de birinci gün sonunda % 100 ölüm elde 

edilmiĢtir.  

Çizelge 4.4. yatay olarak incelendiğinde uygulanan bütün konsantrasyonlar 

arasında istatistiki olarak farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. Konsantrasyon miktarı arttıkça 

Alman hamam böceği erginlerinin ölüm oranlarıda artmıĢtır.  
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Çizelge 4.1.4 Chenopodium ambrosioides uçucu yağının farklı konsantrasyonlarının 

Blatella germanica erginlerine karĢı 8 gün boyunca fümigant toksisitesi 

*: Verilere tek yönlü varyans analizi uygulanmıĢ olup, ortalamalar arasındaki farklılıklar 0.05 önem 

seviyesinde Duncan testine göre belirlenmiĢtir. Aynı sütundaki farklı büyük harfler ve aynı satırdaki farklı 

küçük harfler ortalamalar arasındaki farklılığı ifade eder. 

 

4.1.6. Chenopodium ambrosioides yağının Blatella germanica erginlerine farklı 

uygulama sürelerinde toksisitesi 

C. ambrosioides uçucu yağının 30 µl 1
-1

 sabit konsantrasyonda farklı maruz 

bırakma sürelerinde Alman hamam böceği erginlerinin ölüm oranları ġekil 4.3.‟ de 

verilmiĢtir. 3-6 saat sonra % 23-43.33 oranında ölüm meydana gelirken, 9 % 73.33, 12 % 

83.33 ve 18 saatlik sayımda % 96.66 ölüm olmuĢtur. 24 saat sonunda % 100 ölüm 

gerçekleĢmiĢtir. Maruz bırakma süresi arttıkça ölüm oranları da artmıĢtır. 

 

Konsantrasyon 

ve Maruz 

Bırakma 

Süresi 

                                                                    Ölüm Oranı (%) ±S.Hata 

 1 µl/l 2 µl/l 3 µl/l 4 µl/l 5 µl/l 10 µl/l 20 µl/l 30µl/l 
F ve P 
değeri 

1.gün 
0±0 
Dd 

0±0 
Cd 

13.3±3.33 
Bc 

33.3±12.01 
Dc 

60±11.54 
Bb 

63.3±13.3 
Bb 

80±10 
Cb 

100±0 
     Aa  

F7,16=32.33 
P<0.0001 

2.gün 
0±0 
Dd 

0±0 
Cd 

13.3±3.33 
Bd 

53.3±8.81 
Cc 

80±20 
BAba 

73.3±13.3 
Bb 

90±0 
CBac 

100±0 
  Aa 

F7,16=19.75 
P<0.0001 

    3.gün 
6.66±3.33 

DCc 
6.66±3.33 

Bc 
13.3±3.33 

Bc 
     60±10 

CBb 
80±20 
BAba 

73.3±13.3 
Bba 

93.3±3.33 
Bba 

100±0 
 Aa 

 

F7,16=12.56 
P<0.0001 

  4.gün 
10±5.77 

Cc 
10±0 

Bc 
20±10 

Bc 
70±5.77 

CBb 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
F7,16=79.40 
P<0.0001 

    5.gün 
16.6±3.33 

BCdc 
10±0 

Bd 
23.3±8.81 

BAc 
73.3±3.3 

Bb 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
F7,16=198.66 
P<0.0001 

  6.gün 
16.6±3.33 

BCd 
10±0 

Be 
26.6±6.66 

BAc 
80±5.77 

Bb 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
F7,16=338.95 

P<0.0001 

7.gün 
26.6±6.66 

BAc 
10±0 

Bd 
26.6±6.66 

BAc 
80±5.77 

Bb 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
100±0 

Aa 
F7,16=223.67 

P<0.0001 

    8.gün 
40±0 
Ab 

40±0 
Ab 

53.3±23.3 
Ab 

100±0 
Ab 

100±0 
Aa 

100±0 
Aa 

100±0 
Aa 

100±0 
Aa 

F7,16=13,26 
P<0.0001 

Kontrol 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 0±0 
F7,16=- 

P=- 

F ve P 

değeri 

F7,16=11.88 
P<0.0001 

F7,16=32.94 
P<0.0001 

F7,16=1.69 
P=0.1816 

F7,16=14.74 
P<0.0001 

F7,16=2.61 
P=0.0528 

F7,16=4.61 
P=0.0054 

F7,16=9.87 
P<0.0001 

F7,16=- 
P=- 
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ġekil 4.3 Chenopodium ambrosioides uçucu yağının 30 µl 1
-1

 sabit konsantrasyonun farklı 

maruz bırakma sürelerinde Blatella germanica erginlerinin ölüm oranları (%) 

4.1.7. Bazı Bitkisel Kökenli Uçucu Yağların Alman Hamamböceği Erginlerine 

KarĢı LC50 ve LC99 Değerleri 

Yapılan biyolojik testlerin sonucuna göre B. nigra, C. ambrosioides ve P. anisum 

uçucu yağlarının LC50 ve LC99 değerleri belirlenmiĢtir. Çizelge 4.5.‟de B. nigra, C. 

ambrosioides ve P. anisum uçucu yağlarının LC50 ve LC99 değerleri gösterilmektedir. LC50 

değerleri sırasıyla 3.12, 2.17 ve 4.55 µl 1
-1

 olarak hesaplanmıĢtır. LC99 değerleri B. nigra 

uçucu yağı (6.5 µl 1
-1

 ), C. ambrosioides uçucu yağı (11.04 µl 1
-1

 ) ve P. anisum uçucu 

yağı  (19.32 µl 1
-1

 )  olarak hesaplanmıĢtır. 
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Çizelge 4.1.5 Bazı bitkisel kökenli uçucu yağların Blatella germanica erginlerine karĢı 

LC50 ve LC99 değerleri:            

Uçucu Yağlar ve 

konsantrasyon 

 

n
a
 

Eğim ± SH 

LC50 (µl 1
-1

) 

(Alt-üst 

güvenlik 

aralığı)
b
 

LC99 (µl 1
-1

) 

(Alt-üst 

güvenlik 

aralığı)
b
 

 

λ
2c 

dF
d 

H
e
 

 

   Brassica nigra 

     (1.5 µl 1
-1

) 

 

 

180 

 

0.688±0.09 

          3.12 

 (2.7-3.5) 

6.50 

(5.5-8.4) 

15.85 

13 

1.21 

   Chenopodium   

ambrosioides 

     (30 µl 1
-1

) 

 

210 

0.262±0.04 2.17 

(1-2.9) 

11.04 

(8.9-15.3) 

14.65 

16 

0.9 

Pimpinella anisum 

(20 µl 1
-1

) 
210 0.157±0.03 

4.55 

(2.1-6) 

19.32 

(14.8-31.7) 

19.08 

16 

1.19 

a
 : Toplam test edilen birey sayısı

                                                               

b 
:  Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde)          

c
 :  Chi-square değeri 
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4.1.8. Bazı Bitkisel Kökenli Uçucu Yağların Alman Hamam böceği Erginlerine 

KarĢı LT50 ve LT99 Değerleri 

       Yapılan biyolojik testlerin sonucuna göre B. nigra yağının (1.5 µl 1
-1

), C. 

ambrosioides (30 µl 1
-1

) ve P. anisum (20 µl 1
-1

) uçucu yağlarının B. germanica 

erginlerine karĢı 24 saat sabit bırakma sonunda LT50 ve LT99 değerleri belirlenmiĢtir. 

Çizelge 4.6.‟ da B. nigra, C. ambrosioides ve P. anisum uçucu yağlarının LT50 ve LT99 

değerleri verilmektedir. Çizelge 4.6.‟ da LT50 değerleri B. nigra (9.24 saat), C. 

ambrosioides (6.5 saat) ve P. anisum (12.15 saat) olarak hesaplanmıĢtır. LT99 değerleri B. 

nigra uçucu yağı (14.48 saat), C. ambrosioides uçucu yağı (18.8 saat) ve P. anisum uçucu 

yağı (26.5 saat) süreleri olarak hesaplanmıĢtır. 

Çizelge 4.1.6 Bazı bitkisel kökenli uçucu yağların Blatella germanica erginlerine karĢı 

LT50 ve LT99 değerleri:            

Uçucu Yağlar ve 

konsantrasyon 

 

n
a
 

Eğim ± SH 

LT50 (saat) 

(Alt-üst 

güvenlik 

aralığı)
b
 

LT99 (saat) 

(Alt-üst 

güvenlik 

aralığı)
b
 

 

λ
2c 

dF
d 

H
e
 

 

Brassica nigra 

 (1.5 µl 1
-1

) 

 

210 0.443±0.07 9.24 

(8.4-9.9) 

14.48 

(13.1-16.9) 

12.563 

16 

0.785 

 

Chenopodium 

ambrosioides 

(30 µl 1
-1

) 

210 0.190±0.03 6.5 

(5.7-7.8) 

 

18.8 

(15.9-24.1 

9.150 

16 

0.572 

Pimpinella anisum 

(20 µl 1
-1

) 
210 0.161±0.02 

12.15 

(10.3-14.2) 

26.5 

(22.4-34.6) 

26.650 

16 

1.47 

a
 :Toplam test edilen birey sayısı

                                                               

b 
: Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde)                  

c
 : Chi-square değeri 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ  

Pestisitler hem gıdalarda hem de gıdanın üretildiği doğal ortamda kalıntı 

bırakmaktadır. Havada, suda, toprakta, karda ve yüzeysel siste tespit edilmiĢtir ve hedef 

olmayan tüm canlılar bu pestisitlerden etkilenmektedir (Moses ve ark., 1993). Ayrıca 

canlıların hormon sistemlerini bozucu etkiye sahiptir. Ġnsan ve hayvan sağlığı bakımından 

beklenmeyen tehlikeler ortaya çıkarmaktadır. Bilinçsiz ve kontrolsüz pestisit kullanımı 

ortaya birçok sorun çıkarmaktadır. Dünyada pestisit kullanımından dolayı kalıntı 

problemlerinin giderek artmasıyla birlikte alternatif mücadele yöntemlerine eğilim giderek 

artmaktadır. Bundan dolayı doğa dostu ve doğal dengeyi bozmayacak pestisit kullanımı 

artmaktadır. 

Bitkisel kökenli biyoaktif bileĢenlerin doğada hızla parçalanmasıyla ve böceklere 

spesifik olmasıyla böcek mücadelesinde kullanılmaktadır (Arnason ve ark., 1989; Hedin ve 

ark., 1997). Alkaloitler, kinonlar, uçucu yağlar (terpenoitler dahil), glikozitler ve 

flavonoidler dahil olmak üzere bu bileĢiklerin çoğu ikincil bitki metabolitlerdir (Raven ve 

ark.,1992). Monoterpenoidler çeĢitli aromatik bitkilerde bulunur. Bu bileĢikler böceklerde 

çeĢitli tepkiler meydana getirir. Örneğin birkaç monaterpenoidler Inazuka 1982) ve sedir 

yağı  (Appel & Mack 1989), Alman hamam böceklerine karĢı uzaklaĢtırıcı bir etkiye sahip 

olurken, böcek büyümesini ve geliĢimini etkiler (Hink ve Fee 1986, Karr ve Coats 1992)  

veya böceklere karĢı akut toksiktir (Smith 1965, Coyne ve Lott 1976, Coats ve ark.,1991, 

Rice ve Coats 1994). Monoterpenoidler, etki hızlarından ve nörotransmisyon üzerindeki 

etkilerinden dolayı nörotoksik olarak kabul edilir (Coats ve ark.,1991). Çin Ģifalı bitkilerde 

yeni tarımsal kimyasallar için tarama testlerinde Meksika çayı uçucu yağının Alman 

hamam böceklerine karĢı güçlü  böcek öldürücü aktiviteye sahip olduğu bulunmuĢtur 

(Duke ve ark., 2002).  

Tunaz ve ark. (2009) yaptıkları çalıĢmada bazı uçucu yağların ve bileĢenlerinin 

Alman hamam böceği, B. germanica erginlerine karĢı fümigant etkisinin olduğunu ortaya 

çıkarmıĢlardır. Test edilen uçucu yağlar T. vulgaris, A. sativum,  O. dubium, A. cepa,  R. 

officinalis ve monoterpenoid bileĢenler olan eugenol, carvacrol, allyl isothiocyanate ve 

citronella‟ dır. Bu uçucu yağlar arasından B. germanica erginleri üzerinde en yüksek etkiye 

sahip A.sativum 48 saat içinde % 95‟ e kadar ölüm oranı olduğunu bildirmiĢlerdir. 

BileĢenler arasından ise en yüksek etkiyi allyl isothiocyanate (karaturp bileĢeni) sahip olup, 

bu bileĢenin 18 saat içinde % 100 ölüm gösterdiğini ortaya çıkarmıĢlardır. Diğer uçucu 
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yağlar ve bileĢenlerde ise herhangi bir fümigant etkisinin olmadığını ortaya çıkarmıĢlardır. 

Benzer Ģekilde Yılmaz ve Tunaz (2013) yaptıkları çalıĢmada Amerikan hamam böceği 

üzerinde T. vulgaris, A. sativum, O. dubium, A. cepa, R. officinalis, B. nigra ve 

monoterpenoid bileĢenler olan eugenol, carvacrol, allyl isothiocyanate ve citronella uçucu 

yağlarının fümigant etkisini denemiĢlerdir. Bu uçucu yağlar arasından en yüksek etkiye 

sahip A. sativum ve B. nigra olmuĢtur. BileĢenler arasından allyl isothiocyanate‟ nin 24 

saat içinde % 100 ölüm meydana getirerek en yüksek etkiyi gösterdiğini belirtmiĢlerdir. Bu 

çalıĢmalara benzer olarak mevcut çalıĢmamızda da Alman hamam böceklerine karĢı uçucu 

yağların türlerine ve konsantrasyon miktarına bağlı olarak ölüm oranlarında farklılık 

görüldüğü gözlemlenmektedir. Daha önceki çalıĢmalarda Alman hamam böceği erginlerine 

karĢı kekik türleri olarak T. vulgaris ve O. dubium uçucu yağları kullanılmıĢ olmasına 

rağmen bu böceklerde ölüm görülmemiĢtir. YapmıĢ olduğumuz mevcut çalıĢmada ise 

Alman hamam böceği erginlerine karĢı kekik türü olan O. vulgare uçucu yağının kullanımı 

sonucunda % 26.6 oranında ölüm olduğu gözlemlenmiĢtir. Yine daha önceki çalıĢmada 

Amerikan hamam böceklerine karĢı B. nigra uçucu yağının kullanılması sonucunda % 100 

ölüm görüldüğünü belirtmiĢlerdir. YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada da bu yağın Alman 

hamam böceği erginleri üzerinde de % 100 ölüm gerçekleĢtirdiği elde edilmiĢtir.   

Alman hamam böceği (B. germanica) erginlerine C. ambrosioides (meksika çayı), 

B. nigra (hardal), P. anisum (anason), P.nigrum (karabiber), B.lenta (tatlı huĢ), M. piperita 

(nane), C. sativum (kiĢniĢ), O. basilicum (fesleğen) ve O. vulgare (kekik) bitkilerinden 

elde edilen uçucu yağlar uygulanmıĢtır. Kullanılan konsantrasyon ve maruz bırakma 

süresinin ölüm oranı üzerine etkisi farklılıklar göstermiĢtir. Kırk sekiz saat sonra uçucu 

yağlardan anason % 96.6, hardal % 100, Meksika çayı % 90, kekik % 26.6, tatlı huĢ % 

46.6, karabiber % 6.6, nane % 50, kiĢniĢ % 13.3 ve fesleğen  % 13.3 ölüm ile erginler 

üzerinde fümigant etki göstermiĢtir B. nigra, C. ambrosioides ve P. anisum bitkisinden 

elde edilen yağlar en yüksek fümigant toksisiteye sahip olduğu belirlenmiĢtir.LC99 

değerleri B. nigra uçucu yağı (6.5 µl 1
-1

 ), C. ambrosioides uçucu yağı  (11.04 µl 1
-1

 ) ve P. 

anisum (19.32 µl 1
-1

 ) konsantrasyonları ile B. germanica erginlerinin % 99‟ unun 

ölümünde etkili olduğu belirlenmiĢtir. B. nigra (1.5 µl 1
-1

), C. ambrosioides (30  µl 1
-1

) ve 

P. anisum  (20 µl 1
-1

) sabit konsantrasyonlarda uçucu yağlarının  LT50  değerleri sırasıyla 

9.24 saat, 6.5 saat ve 12.15 saat olarak bulunmuĢtur. LT99 değerleri sırasıyla B. nigra 

uçucu yağı (14.48 saat), C. ambrosioides uçucu yağı (18.8 saat) ve P. anisum uçucu yağı 

(26.5 saat) süreleri belirlenmiĢtir. 
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Bu çalıĢmada B. nigra, C. ambrosioides ve P. anisum uçucu yağlarının 

B.germanica erginlerinin mücadelesinde kullanılabilme kapasitesinin olduğunun ortaya 

çıkarmıĢtır.  Fakat kullanılan bu uçucu yağlarının çevreye yaydıkları kokular ve göz 

yaĢartıcı etkisi baĢ dönmesine sebebiyet verebilmektedir Bu nedenle bitkisel kökenli uçucu 

yağların kullanım Ģeklinin ve konsantrasyonun belirlenebilmesi için detaylı çalıĢmaların 

yapılması gerekmektedir. 
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